runt<sup>1</sup>: post hunc ergo finem libri, rursus alterius appareat exordium, ejusdem forsitan hominis auctoris, ejusdem tamen, quod non dubitatur, erroris. Disputare autem cooperat, quod caro alium haberet fabricatorem, non Deum: unde cum perpaucā dixisset, in ipso exordio cōpta finita sunt. Sed utrum ipse auctor an scriptor codicis non potuerit implere quod coeperauit, nescio. De hac tamen dementia hominum non considerantium quid loquantur, adversus Manichaeos multa jam scripsimus. Et in hujus ipsius operis initio idonea, quantum existimo, jacta sunt fundamenta, quibus prudens et pius lector intelligat, non ideo subtrahendam carnem operibus Dei, quod spiritus natura sit potior; nec ideo mala esse ista temporalia, quia merito eis prarponuntur aeterna; nec ideo bona terrena detestanda, quia sunt celestia meliora: cum Deus creaverit omnia bona, magnus in magnis,

<sup>1</sup> Ita in MSS. At in editis, et seducere si possint multitudinem querunt.

sed non parvus in parvis. Jam illud aliud quod in eodem codice scribi cooperat, Adiunanti opus est, illius discipuli Manichaei, qui pronomine Addas<sup>2</sup> dictus est: ubi de utroque Testamento velut inter se contraria testimonia proferuntur versipelli dolositate, velut inde ostendatur utrumque ab uno Deo esse non posse, sed alterum ab altero. Contra hoc autem malignum machinamentum jam olim scripsimus, ut paulo ante commemoravi, et ipsum opusculum nostrum habere vos credo. Quamvis quedam sint perpaucā in fine ipsius operis Adiunanti, quibus non respondi: nescio quibus enim, ut fieri solet, incurrentibus, quae magis videbantur urgere, illa interrupta sic remanserunt. Sed, ut dixi, in que perpaucā sunt, que si Dominus voluerit, quantoctius explicare curabo.

<sup>2</sup> Sic antiquiores MSS. At editi, qui proprio nomine addas.

### IN SUBSEQUENTES SCRIPTIONES,

Vide lib. 2, cap. 44, Retractionum, tom 1, col. 648, verbis, Inter haec (a) Orosii, neque ad col. 649, verbis, Fili Orosi. M.

(a) Hac illa in Retractionibus proxime ante notata, sive tempora, sive opuscula, inter quae se Orosii Consultationi de Priscillianis et Origenitis respondissa testatur Augustinus, incident in Christi annua circiter 415.

### CONSULTATIO SIVE COMMONITORIUM

## OROSII AD AUGUSTINUM

DE ERRORE PRISCILLIANSTARUM ET ORIGENISTARUM.

### ORATIO

Beatissimo patri Augustino episcopo, Orosius.  
1. Jam quidem suggesteram Sanctitati tue, sed Commonitorium suggeste rei tunc offerre meditabar, cum te expeditum animo ab aliis dictandi necessitatibus esse sensisse. Sed quoniam domini mei, filii tui, Eutropius et Paulus episcopi, eadem qua et ego puer<sup>1</sup> vester, salutis omnium utilitate permoti, commonitorium jam dederunt de aliquantis heresibus, nec tamen omnes significarunt; necesse fuit me festinato edere et coacervare in unum omnes perditio- num arbores cum radicibus et ramis suis, et offerre ignenti spiritui tuo, ut tu viso agmine perspectaque nequitia, permetiaris quam possis dispositionem ad libere virtutis<sup>2</sup>. Tu tantum, beatissime pater, malignas alliorum plantationes vel insertiones crue atque succide, et veram sparge semen, nobis de tuis fontibus rigaturis. Ego testem Deum spondeo, et incrementum operis tui spero, quia terra illa que nunc ingratis fructus insincere culta exhibet, si eam de manna illo recondito tu apud me mandando<sup>3</sup> et re-

plendo visitaveris, usque in centesimum fructum profusa aliquando liberius libertate proficiet. Per te Dominus Deus noster, per te, inquam, beate pater, quos castigavit in gladio, erandet in verbo. Ad te per Deum missus sum; de te per eum spero, dum considero qualiter actum est, quod hic venirem. Aguosco cur venerim: sine voluntate, sine necessitate, sine consensu da patria egressus sum, occulta quadam vi actus, donec in istius terra latus allatus sum. Hic demum in eum resipui intellectum quod ad te venire mandabar. Impudentem non judices, si accipis confitentem. Fas me ad dilectam dominiam meam<sup>4</sup> idoneum negotiatorem inventa margarita (Matth. xii, 46), non fugitiuum servum eversa substantia reverti. Dilacerati gravius a doctoribus pravis, quam a cruentissimis hostibus sunus. Nos consiltemur offensam, tu pervides plagam: quod solus superest, adjuvante Domino largire medicinam. Breveiter ergo et quid ante male plantatum convalluit, et quid postea pejus insertum prævaluit, ostendam.

2. Priscillianus, primum in eo Manichaeis miserior,

<sup>1</sup> Porte, presbyter.  
<sup>2</sup> Valcani codices, qua possis dispositione studium adhibere virtutis.

<sup>3</sup> Editi, in sincera cultura exhibet, si eandem anno illo recondito apud te mandando. Castigantur subsidio Ms. Sigillanensis, seu S. Cigianii.

<sup>4</sup> Editi, dilectum dominum meum. At MSS., dilectam dominam meam: patrem scilicet, ad quam reverti cupit.

quod ex Veteri quoque Testamento heresim confirmavit, docens animam quæ a Deo nata sit, de quodam promptuario procedere, profiteri ante Deum se pugnaturam, instrui adhortatu<sup>1</sup> angelorum: dehinc descendenter per quosdam circulos a principatibus malignis capi, et secundum voluntatem victoris principis in corpora diversa contrudi, eisque adscribi chirographum. Unde et Mathesim prevalere firmiter, asserens quod hoc chirographum solverit Christus, et affixerit cruci per passionem suam: sicut i<sup>s</sup> se Priscillianus in quadam epistola sua dicit: « Hæc prima sapientia est, in animarum typis divinarum virtutum intelligere naturas, et corporis dispositionem. In qua obligatum cœlum videtur et terra, omnesque principatus sæculi videntur adstricti sanctorum dispositiones superare. Nam primum Dei circumulum et mittendarum in carne animarum divinum chirographum, Angelorum et Dei et omnium animarum consensibus fabricatum Patriarchæ tenent, qui<sup>2</sup> contra formalis militiae opus possident: » et reliqua. Tradidit autem nomina Patriarcharum membra esse animæ, eo quod esset Ruben in capite, Juda in pectori, Levi in corde, Benjamin in semoribus: et similia. Contra autem in membris corporis, cœli signa esse disposita, id est, arietem in capite, taurum in cervice, geminos in brachiis, caucrum in pectore, etc. Volens subintelligi tenebras æternas, et ex his principem mundi processisse. Et hoc ipsum confirmans ex libro quodam, qui inscribitur Memoria Apostolorum, ubi Salvator interrogari a discipulis videtur secreto, et ostendere quia de parola evangelica quæ habet, *Exiit seminaris seminare sciemensum* (*Math. xiii, 3*), non fuerit seminator bonus: asserens, quia si bonus fuisset, non fuisset negligens, non vel secus viam, vel in petrosis, vel in incultis jaceret semen; volens intelligi hunc esse seminarem, qui animas captatas spargeret in corpora diversa quæ vellet. Quo etiam in libro de principe humidorum et de principe ignis plurima dicta sunt, volens intelligi, arte, non potentia Dei, omnia bona agi in hoc mundo. Dicit enim esse virginem quamdam lucem, quam Deus, volens dare pluviam hominibus, principi humidorum ostendat: qui dum eam apprehendere cupit, commotus consudet, et luviam faciat, et destitutus ab ea, nimigiti suo tonitrua conciter. Trinitatem autem solo verbo loquebatur: nam unionem absque illa existentia aut proprietate asserens, sublatu<sup>3</sup> et, Patrem<sup>4</sup>, Filium, et Spiritum sanctum, hunc esse unum Christum dicebat.